
QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 20124  CADERNO 4

acompanhamento de serviços, vistoria de equipamentos e serv. 
Administrativos da Central de Operações, para o exercício/2010. 
Ref. à renovação contratual por igual período e valor. Vig.: 
31/12/11 a 31/12/12. Valor global R$: 14.400,00.Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1102/11 – CONT. – 300/11 – 
TOMADA DE PREÇOS – 006/11, PMP/L.A.S. FRAGOSO - 
ME. Obj: Loc. de um caminhão truck, traçado com estrado de 
madeira, dest. ao transp. de máquinas e equip. pesados para 
frente de serviços. Ref. à renovação contratual por igual período 
e valor. Vig.: 31/12/11 a 29/10/12. Valor global R$: 75.000,00.
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em 
Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 1104/11 – CONT. – 772/11 – 
CONVITE - 047/11, PMP/SERNORTE LIMPEZA URBANA 
LTDA-EPP. Obj: Loc. de 02 tratores pesados de roda 4X2 com 
potência de 90 Ap, contendo conchas frontais de 1,5m³, para 
a realiz. da limpeza de Bair. novos da cidade, como Camboatã 
II, Sidilândia, Laércio Cabeline e Flamboyam. Ref. à renovação 
contratual por igual período e valor. Vig.: 31/12/11 a 18/04/12. 
Valor global R$: 76.500,00.Pgm/Pa. 

Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins 
 Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329302

INTIMAÇÃO/RESULTADO/HABILITAÇÃO
CONCORRENCIA PUBLICA CP N° 2011.001.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua
Objeto: contratação de empresa especializada para construção 
de uma Unidade de Pronto Atendimento-UPA porte II, no 
Município de Ananindeua
A CPL informa aos interessados o resultado da fase habiltatória 
conforme abaixo se demonstra:
Firmas Habilitadas:
GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ n° 
04.503.910/0001-48; 
ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ n° 03.458.174/0001-
90 e 
DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA CNPJ n° 
03.832.803/0001-09
Abre-se o prazo para recurso a partir da publicação deste. No 
caso de inexistência de recurso desta fase, ficam desde já os 
licitantes NOTIFICADOS para a Sessão Pública de abertura das 
propostas financeiras, no dia 20.01.2012, às 10h00min, no local 
previamente definido no Edital. 

Ananindeua/PA, 11 de janeiro de 2011.
Bruno Reis

Presidente em exercício CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329286

MINUTA DE EDITAL
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Rurópolis RESOLVE: abrir licitação 
pública na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº. 001/2012-
TP/PMR, para Construção do Prédio da Creche Municipal - 
Convenio FNDE Proinfância, O edital completo poderá ser na Rua 
10 de maio, nº. 263, Centro, Rurópolis - Para. Especificações: 
VALOR DO EDITAL R$ 100,00. ABERTURA: 09h00min horas 
do dia 08 de fevereiro de 2012. PUBLIQUE-SE. 

DENIVAL ALEIXO DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329284

Publica a prorrogação e o reajuste do Contrato nº 2009/002 
entre a Prefeitura e a empresa Feitosa e Santos Advogados 
Associados, CNPJ n°07.953.582/0001-70, prazo: 1 ano. Objeto: 
serviços jurídicos, valor global: R$ 181.500,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329381

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DECRETO Nº 004/2012, DE 03 DE JANEIRO DE 2012.

Ementa: “REAJUSTA O VALOR DA UNIDADE FISCAL DO 
MUNICÍPIO (UFM), A TAXA DE EXPEDIENTE (TE) E TAXA DE 
ABATE (TA), DO MUNICÍPIO DE PACAJÁ, DETERMINA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
EDMIR JOSÉ DA SILVA, Prefeito Constitucional do Município de 
Pacajá, no uso de suas atribuições e competências que lhe são 
conferidas, de acordo com o Artigo 150, Inciso II da Lei Orgânica 
Municipal e considerando os interesses da Administração 
Municipal, DECRETA: Art.1º – O valor da Unidade Fiscal do 
Município – UFM, fica fixado em R$ 10,00 (Dez Reais) (..). Art. 
2º – (..) taxas os respectivos valores: TAXA DE EXPEDIENTE (TE) 
– no valor de 2,50 (duas e meio) UFM, TAXA DE ABATE (TA) – no 
valor de 4,00 ( quatro) UFM. Art. 3º – Este Decreto entra em 
vigor, na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 03 de JANEIRO de 2012.
Edmir José da Silva - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329375

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SELEÇÃO PARA 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E AGENTE DE ENDEMIAS 
EDITAL DE SELEÇÃO N.º 001/2012.
A Secretaria Municipal de Saúde de Conceição do Araguaia/PA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas, tendo como 
fundamento a Emenda Constitucional N º 51 de 14 de Fevereiro 
de 2006, faz saber que realizará Processo Seletivo para Agente 
Comunitário de Saúde e Agente de Endemias. Inscrições no 
período de 10 de janeiro/2012 a 10 de fevereiro/2012. Edital 
disponível no site oficial do município de Conceição do Araguaia.

 NECÍLIA CRISTINNY DE FREITAS - Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329357

AVISO DE LICITAÇÕES
MODALIDADE: Pregão Presencial Registro de Preços nº 
11012012/01. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Aquisição de 
Combustíveis e Derivados para abastecimento dos Veículos, 
Caminhões e Máquinas da Prefeitura Municipal de Curionópolis. 
DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 25 de janeiro de 2012. 
HORA: 09:00 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala 
da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 
– Centro – de segunda a sexta – feira de 08:00 as 12:00 hs, até 
o dia 20/01/2012, não enviamos via: correio, fax ou e-mail – 
Curionópolis, 10 de janeiro de 2012.

 Daniel de Jesus Macedo
 Pregoeiro

MODALIDADE: Pregão Presencial Registro de Preços nº 
11012012/02. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Serviços de 
emissão de Bilhete de Passagem Aérea Nacional para uso da 
Prefeitura Municipal de Curionópolis. DATA RECEBIMENTO 
PROPOSTAS: 25 de janeiro de 2012. HORA: 15:00 hs. LOCAL 
DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio da 
Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 – Centro – de segunda 
a sexta – feira de 08:00 as 12:00 hs, até o dia 20/01/2012, 
não enviamos via: correio, fax ou e-mail – Curionópolis, 10 de 
janeiro de 2012.

 Daniel de Jesus Macedo 
 Pregoeiro

MODALIDADE: Pregão Presencial Registro de Preços nº 
11012012/03. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Aquisição 
de generos alimenticios para merenda escolar. DATA 
RECEBIMENTO PROPOSTAS: 26 de janeiro de 2012. HORA: 
15:00 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, 
no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 – 
Centro – de segunda a sexta – feira de 08:00 as 12:00 hs, até 
o dia 23/01/2012, não enviamos via: correio, fax ou e-mail – 
Curionópolis, 10 de janeiro de 2012.

 Daniel de Jesus Macedo  
Pregoeiro

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 11012012/04. TIPO: 
Menor Preço. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
para Transporte Escolar. DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 
26 de janeiro de 2012. HORA: 09:00 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO 
DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Av. 
Minas Gerais, nº 190 – Centro – de segunda a sexta – feira de 
08:00 as 12:00 hs, até o dia 23/01/2012, não enviamos via: 
correio, fax ou e-mail – Curionópolis, 10 de janeiro de 2012.

 Daniel de Jesus Macedo Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÕES

MODALIDADE: Pregão Presencial Registro de Preços nº 
11012012/05. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Aquisição de 
generos alimentícios e material de limpeza para uso da Prefeitura 
Municipal de Curionópolis. DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 
27 de janeiro de 2012. HORA: 14:00 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO 
DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Av. 
Minas Gerais, nº 190 – Centro – de segunda a sexta – feira de 
08:00 as 12:00 hs, até o dia 24/01/2012, não enviamos via: 
correio, fax ou e-mail – Curionópolis, 10 de janeiro de 2012.

 Daniel de Jesus Macedo  
Pregoeiro

MODALIDADE: Chamada Pública nº 11012012/06. TIPO: 
Menor Preço. OBJETO: Aquisição de generos alimentícios da 
Agricultura Familiar para Merenda Escolar DATA RECEBIMENTO 
PROPOSTAS: 27 de janeiro de 2012. HORA: 09:00 hs. LOCAL 
DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio da 
Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 – Centro – de segunda 
a sexta – feira de 08:00 as 12:00 hs, até o dia 24/01/2012, 
não enviamos via: correio, fax ou e-mail – Curionópolis, 10 de 
janeiro de 2012.

 Daniel de Jesus Macedo
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329359

A Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, inscrita 
no C.N.P.J. sob o n.º 01.613.338/0001-81, torna público que 
requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente –SEMA, 
a Licença Ambiental;  LP – Licença Prévia; LI – Licença de 
Instalação; LO – Licença de Operação, para a recuperação 
de estradas vicinais localizada no projeto de assentamento 
Juassama, localizado no município de Floresta do Araguaia-PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
A Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, inscrita 
no C.N.P.J. sob o n.º 01.613.338/0001-81, torna público que 
requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente –SEMA, 
a Licença Ambiental;  LP – Licença Prévia; LI – Licença de 
Instalação; LO – Licença de Operação; para a recuperação de 
estradas vicinais localizada no projeto de assentamento Agrisa, 
localizado no município de Floresta do Araguaia-PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
A Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, inscrita 
no C.N.P.J. sob o n.º 01.613.338/0001-81, torna público que 
requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente –SEMA, 
a Licença Ambiental;  LP – Licença Prévia; LI – Licença de 
Instalação; LO – Licença de Operação; para a recuperação 
de estradas vicinais localizada no projeto de assentamento 
Travessão, localizado no município de Floresta do Araguaia-PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
A Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, inscrita 
no C.N.P.J. sob o n.º 01.613.338/0001-81, torna público que 
requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente –SEMA, 
a Licença Ambiental;  LP – Licença Prévia; LI – Licença de 
Instalação; LO – Licença de Operação; para a recuperação de 
estradas vicinais no município de Floresta do Araguaia-PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
A Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, inscrita 
no C.N.P.J. sob o n.º 01.613.338/0001-81, torna público que 
requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente –SEMA, 
a Licença Ambiental;  LP – Licença Prévia; LI – Licença de 
Instalação; LO – Licença de Operação; para aterro controlado, 
localizado no município de Floresta do Araguaia-PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329355

AVISO DE LICITAÇÃO 
 CONCORRENCIA PÚBLICA Nº001/2012

A Prefeitura Municipal de Novo Repartimento-PA, 
torna público aos interessados a realização da Concorrência 
nº001/2012. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Serviços de 
Recuperação de 137,70 Km de Estradas vicinais, sendo: 98,7 
Km no PA Rio Gelado e 39,00 Km no PA Tuerê, localizado na zona 
rural do Município de Novo Repartimento, conforme especificação 
do Edital. Abertura: 14/02/2012 ás 08:30hrs. Endereço: Av. dos 
Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro Morumbi, Novo Repartimento-
PA. O edital somente poderá ser obtido na sala de Licitação. O 
valor do Edital será de R$ 200,00(duzentos reais). Das 08:00 
hs ás 12:00. 

Novo Repartimento - PA, 11 de janeiro de 2012.
Antonio Francisco Dias da Luz 

 Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329388

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2012

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a merenda 
escolar, programas: PNAE, PNAP, PNAC, PNAQ, PNAI, EJA, MAIS 
EDUCAÇÃO. Abertura: 24 de janeiro de 2012 às 09h. Informações 
sobre poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329389

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°001/2012
A SEMED torna pública a Revogação do pregão presencial 
n°001/2012, destinado a Contratação de serviço de transporte 
escolar para atender os alunos da rede municipal de ensino, vide 
art. 49 da Lei n°8.666/93.

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretária Municipal de Educação e Desporto


